BEILAGE IV.

(*Abgeschrieben von Mr. de Malestrie, élève de l'école des Chartres;
mitgetheilt von Blondeau.*)

Bibliothèque du Roi, ancien Fonds, N°. 4657.

Statuta Civitatis Avinioni: F°. 30. V°.

Item statuimus, quod omnis debitor ratione littere cambii, sive ipse debitor illam scripserit, sive alius de sua voluntate, vel aliter qui administraret societatem vel apothecam quarumcumque mercium vel mercanciam pro eodem, sive ipse debitor illam ab alio mercatore vel alia persona missam acceptaverit, undecumque veniat et sub quacumque verborum conceptioni, dummodo littera in se cambii substanciam contineat, possit atque debeat, transactis quinque diebus ultra solitum terminum solutionis a mercatoribus assuetum, personaliter, traditore instanti, capi et in carceribus mancipari, nisi creditor manum sufficienter munit de bonis suis sic quod creditor sit contentus, vel ydoneos fidejussores prestet. Verum si debitor suspectus sit, obmissa quacumque dilatione, aut termino consueto in solutionibus, post presentationem protesti, vel ipsius cambii littere subscripte manu mercatoris cujus 1) littera cambii exsolvenda dirigebatur 2), quomodo pecunia in toto vel in parte non sit soluta, possit statim et debeat debitor capi personaliter et detineri in carceribus, nisi manu munita creditori vel datis fidejussoribus ut supra, que recussatio, suspicio, captio, et sequestratio, facta prius querimonia alteri ex iudicibus curie temporalis, de ipsis cognosci debeant per duos mercatores, in cognitionibus et decissionibus controversiarum

1) Videtur emendandum *cui*.

2) Subintellige: *declarantis vel ostendentis*.

inter mercatores pendentium per anteriores ordinationes nostras deputatos, et per alterum ex iudicibus predictis curie temporalis avinionensis. Quod ab ipsis mercatoribus exstiterit relatum omni exceptione remota executioni demandetur.

Le T. de litteris cambii n'est pas porté à l'*index* des titres du Statut; il aurait le N°. 156.

Il est d'une écriture moins ancienne (de même que le N°. 155) que les titres précédens.

Ceux ci ont été écrits au 14^e siècle; 155 et 156 paraissent être du 15^e ou plutôt de l'an 1400 à 1500.

Mittheilung von Depping.

D'après le manuscrit indiqué, les statuts sont de l'an 1251, mais cette date ne prouve pas que le passage relatif aux lettres de change, de *Litteris cambii*, soit de la même année.... 1°. le statut de *Litteris cambii* manque dans la copie cotée 4768 et intitulé *Statuta avinionis*. 2°. Il n'est pas écrit de la même main ni du même caractère que le corps de l'ouvrage.

BEILAGE V.

Memorias historicas sobre la marina comercio y artes de la antigua ciudad de Barcelona, publicadas por disposicion y a expensas de la Real Junta y Consulado de comercio de la misma ciudad. y despuestas por D. Antonio de Capmany y de Montpalau individuo de la Real Académia etc. Madrid en la Imprenta de D. Antonio de Sancha 1779.

Carta de los sobredichos Magistrados (municipales de Barcelona) al Rey Eduardo III. de Inglaterra, recomendandole la solicitud de un negociante Barcelone's, residente en Olanda, sobre cierto crédito que tenia en Londres contra unos mercaderes de Luca.

A. D. 1302. Excellentissimo et magnifico Principi Domino Eduardo, Dei gratia, Regi Angliae Illustrissimo: Consiliarii et Probi-Homines Civitatis Barchinonae, se ipsos et sua cum omni reverentia et honore.

Excellentiae vestrae serie praesentium intimetur quod Jacobus de Villa Sicca, mercator et civis Barchinonae, proposuit coram nobis, quod ipso existente in Dordrech in Holandia mutuavit Jacobo et Philippo Hugolini fratribus de Lucha, Burgensibus vestris habitatoribus in villa Sancti Botholfi, viginti-sex lib. sterlinorum, quas sibi solvere promiserunt in Anglia apud Londres vel apud Nitholam, tradita sibi per dictos fratres quadam littera quae dirigebatur per eos cuidam fratri eorum nomine Bartholomaeo Hugolini, ut dicto Jacobo de Villa Sicca satis faceret in dicta pecuniae quantitate: quam

quidem solutionem dictus Jacobus de Villa Sicca a dicto Bartholomaeo vel alio habere non potuit, licet per duos annos et ultra stetisset in Anglia ratione praedicta, et expenderit quaecunque habebat in partibus memoratis, dicto Bartholomaeo eundem per verba dilatoria retinere, qui Bartholomaeus fecit dicto Jacobo de Villa Sicca in Villa Sancti Botholfi chartam in pergameno scriptam in qua obligavit se et bona sua dominationi Senescallorum et Marescalcorum vestrae Curiae de iam dicto debito et de missionibus inde factis quae ascendunt plus quam debitum supra dictum prout in dicta charta plenius vidimus contineri. Et adhuc quod dictus Jacobus transivit pluries in Anglia pro recuperatione debiti supradicti, nulla tamen solutione a dictis fratribus nec ab aliqua persona habita seu obtenta, seu expensis per eum factis pro recuperatione debiti supradicti, et dicti fratres dicto Jacobo indebite et malitiose dictum debitum per septem annos et ultra solvere recusaverunt.

Quapropter ad instantiam et requisitionem dicti Jacobi de Villa Sicca concivis nostri, vestram magnificentiam duximus praesentibus exorandam, quatenus zelo justitiae et pietatis intuitu, ac nostrorum precaminum interventu, praedicto Jacobo de Villa Sicca de praedicta quantitate pecuniae et expensis ac damnis, quas et quae inde facere et sustinere habuit pro recuperatione dictae pecuniae quantitatis satisfactionem debitam fieri faciatis, taliter, si placet, quod ipse Jacobus qui ad paupertatem et inopiam devenit occasione praedicta, jus suum consequi valeat et habere, et quod humiles preces nostras apud vestram Regiam Majestatem ad conservationem sui juris sibi sentiat profuisse. Deus cunctorum conditor vobis tribuat vitam prosperam et felicem, et dignetur regnum et salutem vestram perpetua protectione defendere ac etiam custodire.

Datum Barchinonae IV. Kalendas Martii, anno Domini millesimo trecentesimo secundo.

BEILAGE VI.

J. Marquard, de jure mercatorum et commerciorum singulari. Francof. 1662, F°. S. 289-294.

S. 292.

Item si aliqui mercatorum Flandriae seu alterius terrae cujuscumque de aliquibus mercatoribus vel famulis suis conquerantur, occasione lanarum venditarum, permutatarum, seu aliquo quocumque modo *cambitarum*, vel aliarum quarumcunque mercaturarum, dummodo lanae seu mercaturae, quarum occasione fiat conquestio, monstratae et visae et extra domum venditorum seu ponderatorum deliberatae prius fuerint quam fieret venditio, permutatio seu *cambium* de eisdem, volumus et ordinamus, quod de talibus conquerentibus nullus audiatur, quodque de talibus quaestionibus emenda nulli fiat, sed si de lanis vel quibuscunque mercaturis, quae ante venditionem, permutationem, *cambium* vel deliberationem de eis factam, monstratae non fuerint sive visae, oriatur quaestio, conquerens hujusmodi audiatur, et per ordinationem Scabinorum et mercatorum hujusmodi quaestio terminetur.

S. 294.

Item volumus et concedimus eisdem mercatoribus, quod possunt *cambire et cambia facere* cum quibuscunque, et solutiones facere ac recipere unus cum alio, *cum literis vel sine literis*, prout sibi visum fuerit expedire. Item volumus et concedimus etc.

(Am Ende).

Datum in festo beatorum Simonis et Jude Apostolorum,
Anno Domini millesimo Trecentesimo quinto Decimo.

BEILAGE VII.

(Aus der Universitätsbiblioth. zu Freyburg, mitgetheilt
von Warnkönig).

Baldi Consilia. Ed. Brix. 1490. Pars III. Cons. 298.

In Christi nomine ¶ facte fuerunt
p. Bōromeum de
bonromeis littere tenoris infrascripti, vz paga-
ti per questa prima littera a di IX de Octobr.
a luca de goro libr̄ XLV. sono per la valuta
qui da Masio rena al tēpo li pagati
e pōniti a mio conto e. R. che Gristo ve
garde Bōromeo de bōromei salutm de
Milano a di IX. de mazo MCCCXCV.
a tergo: Alexandro di bonromei e do-
minco de Andrea inineniz prima d
libr̄. XLV..

Editio Brixiensis 1490. I. 53.

(*Idem ut supra*).

Al nome de dio amen. a di primo de Februario (sic.)
MCCCCLXXXI (sic, non 1381) pagate p q̄sta pma lettera

ad usanza ad (sic) voi medesimo libre XXXXIII de grossi sono
per cambio de ducati CCCCXL che questo chi hone recevuto
da Seio et ei compagni altramente le pagate.

Die Ausgabe ist : Brixiae cura et ingenio Bonini de
Boninis d'Raynsia.

(Aus der Göttinger Bibliothek, mitgetheilt von Jacob Grimm).

Prima pars consiliorum Baldi. impr. Brixie cura
Bonini de boninis de ragusio Dalmatiai Calendis
Septembris Anno MCCCCXC.